



令和5年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

令和5年4月12日

上場会社名 丸東産業株式会社
コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原正之

問合せ先責任者 (役職名) 総務本部本部長 (氏名) 石松謙太郎

TEL 0942-73-3845

定時株主総会開催予定日 令和5年5月26日

配当支払開始予定日

令和5年5月29日

有価証券報告書提出予定日 令和5年5月29日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和5年2月期の連結業績(令和4年3月1日～令和5年2月28日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|-------|--------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 5年2月期 | 18,136 | 8.2 | 480 | 36.0 | 611 | 28.9 | 416 | 29.9 |
| 4年2月期 | 16,769 | 1.0 | 750 | 23.9 | 858 | 16.6 | 594 | 15.8 |

(注) 包括利益 5年2月期 547百万円 (6.8%) 4年2月期 512百万円 (38.2%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|-------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 5年2月期 | 262.60 | | 5.0 | 3.8 | 2.6 |
| 4年2月期 | 374.36 | | 7.6 | 5.6 | 4.5 |

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を当連結会計年度の期首から適用しており、令和5年2月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 5年2月期 | 16,888 | 8,568 | 50.6 | 5,381.75 |
| 4年2月期 | 15,101 | 8,084 | 53.4 | 5,080.06 |

(参考) 自己資本 5年2月期 8,542百万円 4年2月期 8,063百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を当連結会計年度の期首から適用しており、令和5年2月期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|-------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 5年2月期 | 535 | 1,997 | 1,333 | 2,741 |
| 4年2月期 | 879 | 1,304 | 274 | 2,851 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|-----------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 4年2月期 | | 0.00 | | 40.00 | 40.00 | 63 | 10.7 | 0.8 |
| 5年2月期 | | 0.00 | | 40.00 | 40.00 | 63 | 15.2 | 0.8 |
| 6年2月期(予想) | | 0.00 | | 40.00 | 40.00 | | 14.8 | |

3. 令和6年2月期の連結業績予想(令和5年3月1日～令和6年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 18,600 | 2.6 | 500 | 4.2 | 620 | 1.5 | 430 | 3.4 | 270.91 |

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------|-------------|-------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 5年2月期 | 1,590,250 株 | 4年2月期 | 1,590,250 株 |
| 期末自己株式数 | 5年2月期 | 3,024 株 | 4年2月期 | 3,024 株 |
| 期中平均株式数 | 5年2月期 | 1,587,226 株 | 4年2月期 | 1,587,308 株 |

(参考)個別業績の概要

令和5年2月期の個別業績(令和4年3月1日～令和5年2月28日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|-------|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 5年2月期 | 16,767 | 5.3 | 315 | 53.4 | 451 | 41.5 | 303 | 43.2 |
| 4年2月期 | 15,916 | 1.2 | 677 | 23.1 | 772 | 19.3 | 533 | 19.3 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|-------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 5年2月期 | 191.10 | |
| 4年2月期 | 336.22 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------|--------|-------|-------|-------|--------|----------|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | |
| 5年2月期 | 15,992 | 7,829 | 7,829 | 7,551 | 49.0 | 4,932.94 | 4,757.77 | |
| 4年2月期 | 14,556 | 7,551 | 7,551 | 7,551 | 51.9 | 4,757.77 | 4,757.77 | |

(参考) 自己資本 5年2月期 7,829百万円 4年2月期 7,551百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予想は現時点で入手された情報に基づいて策定しております。

実際の業績は今後さまざまな要因によりこれらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。本資料の予測に関する事項は[添付資料]の4ページ目を参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 4 |
| (5) 継続企業の前提に関する重要事象等 | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (会計方針の変更) | 12 |
| (表示方法の変更) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 13 |
| (重要な後発事象) | 13 |
| 4. その他 | 14 |
| (1) 役員の変動 | 14 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

①当連結会計年度の経営成績

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | 増減率 (%) |
|---------------------|---------|---------|------------|
| 売上高 | 16,769 | 18,136 | 8.2 |
| 営業利益 | 750 | 480 | △36.0 |
| 経常利益 | 858 | 611 | △28.9 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 594 | 416 | △29.9 |

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響や原油価格の上昇に伴う原材料価格の高騰の継続、ユーティリティコストの増大、円安の進行など景気の先行きが不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと当社グループは、お客様への製品の安定供給を第一に努めてまいりました。

営業面では、「掴めるくん®」及び「吸湿くん®EX」などの機能包材や「MARUTOエコプロダクツ（環境対応品）」、「丸東パッケージプロモーション（販売促進策）」の提案を行ってまいりました。また、原材料価格の高騰に対しては、その一部を製品価格に反映する活動を行ってまいりました。

生産面では、原材料価格の上昇分を内部で吸収する努力を行うとともに、原材料調達が困難な状況においてもお客様への安定供給を果たすべく、協力会社を含め一丸となって製品を製造する取組みを行ってまいりました。

また一方で、海外子会社の業績が、円安の進行などの影響から、予想よりも伸長したものの、ユーティリティコストの更なる上昇を受け、損益面は厳しい状況で推移いたしました。

この結果、売上高181億3千6百万円（前期比8.2%増）、営業利益4億8千万円（前期比36.0%減）、経常利益6億1千1百万円（前期比28.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益4億1千6百万円（前期比29.9%減）となりました。

製品別の業績は次のとおりであります。

(複合フィルム)

当連結会計年度は、既存得意先の受注が堅調に推移したことなどにより、前連結会計年度に比べて売上高は10億9千万円増加し、125億3千7百万円（前期比9.5%増）となりました。

(単体フィルム)

当連結会計年度は、医薬品及び食品包装用フィルムなどの増加により、前連結会計年度に比べて売上高は8千7百万円増加し、12億4百万円（前期比7.9%増）となりました。

(容器)

当連結会計年度は、海外スーパー向け食品トレイ及び食品容器の受注が増加したことなどにより、前連結会計年度に比べて売上高は1億1千6百万円増加し、15億4百万円（前期比8.4%増）となりました。

(その他)

当連結会計年度は、国内及び海外向け機械が増加したことなどにより、前連結会計年度に比べて売上高は7千1百万円増加し、28億9千万円（前期比2.5%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度と比較して17億8千7百万円増加し、168億8千8百万円となりました。これは主に、商品・製品、仕掛品及び原材料・貯蔵品並びに建設仮勘定の増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度と比較して13億3百万円増加し、83億2千万円となりました。これは主に、長期借入金金の増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度と比較して4億8千4百万円増加し、85億6千8百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 |
|------------------|---------|---------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 879 | 535 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,304 | △1,997 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △274 | 1,333 |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 2,851 | 2,741 |

当連結会計年度における現金及び現金同等物の連結会計年度末残高は、期首残高より1億9百万円減少し、27億4千1百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローについては、主に税金等調整前当期純利益や減価償却費が棚卸資産の増加額を上回ったことなどにより、5億3千5百万円の増加（前連結会計年度比3億4千3百万円減）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローについては、主に有形固定資産の取得による支出により19億9千7百万円の減少（前連結会計年度比6億9千2百万円減）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローについては、主に長期借入金による収入により13億3千3百万円の増加（前連結会計年度比16億7百万円増）となりました。

キャッシュ・フロー関連指標推移

| | 平成31年 2月期 | 令和2年 2月期 | 令和3年 2月期 | 令和4年 2月期 | 令和5年 2月期 |
|----------------------|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 自己資本比率 (%) | 51.1 | 51.1 | 48.6 | 53.4 | 50.6 |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 28.2 | 23.4 | 21.9 | 20.8 | 17.6 |
| 債務償還年数 (年) | 1.0 | 0.7 | 1.8 | 1.5 | 5.1 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍) | 72.9 | 105.9 | 69.7 | 74.6 | 33.4 |

自己資本比率 (%) : 自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率 (%) : 株式時価総額/総資産

債務償還年数 (年) : 有利子負債/営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー/利払い

(注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数（自己株式控除後）により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

国内及び世界経済は、新型コロナウイルス感染症が収束に向かいつつあるものの、原油価格の上昇に伴う原材料価格の高止まり、ユーティリティコストの増大、地政学的リスクの顕在化など、景気の先行きは厳しい状況が予想されます。

このような状況の中で当社は、今後、ライフスタイルの変化を受けてさらなる個包装化が促進されることを見込んでおり、需要拡大への対応が必須であると考えております。そのため、より高い品質で、より迅速に、ユニークな発想でお客様のニーズにお応えするべく、「製品の生産量を増加させるための生産エリア拡大」、「個包装化・環境に配慮した生産設備の拡充」、「生産の自動化による省力化」、「環境配慮型のユニークな研究開発の強化」を目的に、当社福岡工場内に福岡第二工場を新設いたしました。併せて、太陽光発電設備の新設により脱炭素社会に向けた取り組みを推進してまいります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準を採用しておりますが、I F R S（国際会計基準）については、今後も制度動向等を注視し、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (令和5年2月28日) |
|---------------|------------------------|------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,851,585 | 2,741,610 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,808,992 | — |
| 受取手形 | — | 715,291 |
| 電子記録債権 | 730,896 | 898,264 |
| 売掛金 | — | 3,073,900 |
| 商品及び製品 | 723,759 | 1,125,197 |
| 仕掛品 | 365,751 | 650,319 |
| 原材料及び貯蔵品 | 345,582 | 407,436 |
| その他 | 123,195 | 192,819 |
| 貸倒引当金 | △69,652 | △80,117 |
| 流動資産合計 | 8,880,111 | 9,724,720 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,262,258 | 2,078,440 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 881,289 | 838,655 |
| 土地 | 1,054,490 | 1,252,865 |
| 建設仮勘定 | 744,440 | 1,579,133 |
| その他（純額） | 82,670 | 67,016 |
| 有形固定資産合計 | 5,025,148 | 5,816,111 |
| 無形固定資産 | 192,901 | 283,259 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 886,183 | 944,359 |
| 退職給付に係る資産 | — | 7,959 |
| その他 | 122,365 | 115,809 |
| 貸倒引当金 | △5,533 | △3,525 |
| 投資その他の資産合計 | 1,003,015 | 1,064,602 |
| 固定資産合計 | 6,221,065 | 7,163,973 |
| 資産合計 | 15,101,176 | 16,888,694 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (令和5年2月28日) |
|---------------|------------------------|------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,511,964 | 1,535,345 |
| 電子記録債務 | 2,342,010 | 2,683,060 |
| 短期借入金 | 698,000 | 698,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 167,848 | 410,820 |
| 未払金 | 691,780 | 140,636 |
| リース債務 | 14,001 | 15,040 |
| 未払法人税等 | 137,822 | 89,392 |
| 賞与引当金 | 53,609 | 57,640 |
| その他 | 482,752 | 599,976 |
| 流動負債合計 | 6,099,789 | 6,229,911 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 435,380 | 1,603,074 |
| リース債務 | 45,601 | 30,560 |
| 役員退職慰労引当金 | 56,630 | 62,790 |
| 退職給付に係る負債 | 376,563 | 390,970 |
| その他 | 3,200 | 3,200 |
| 固定負債合計 | 917,375 | 2,090,594 |
| 負債合計 | 7,017,164 | 8,320,506 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,807,750 | 1,807,750 |
| 資本剰余金 | 786,011 | 786,011 |
| 利益剰余金 | 5,183,476 | 5,536,790 |
| 自己株式 | △3,819 | △3,819 |
| 株主資本合計 | 7,773,418 | 8,126,732 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 254,714 | 292,973 |
| 為替換算調整勘定 | 2,847 | 90,427 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 32,229 | 31,917 |
| その他の包括利益累計額合計 | 289,791 | 415,318 |
| 非支配株主持分 | 20,801 | 26,137 |
| 純資産合計 | 8,084,011 | 8,568,187 |
| 負債純資産合計 | 15,101,176 | 16,888,694 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 16,769,625 | 18,136,837 |
| 売上原価 | 13,819,531 | 15,280,556 |
| 売上総利益 | 2,950,093 | 2,856,280 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 運賃 | 396,253 | 443,848 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,848 | 3,588 |
| 従業員給料 | 712,000 | 753,542 |
| 賞与引当金繰入額 | 22,775 | 24,472 |
| 退職給付費用 | 24,163 | 18,330 |
| 減価償却費 | 84,256 | 102,823 |
| その他 | 958,246 | 1,029,455 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,199,543 | 2,376,061 |
| 営業利益 | 750,550 | 480,219 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 45 | 52 |
| 受取配当金 | 63,453 | 58,373 |
| 貸倒引当金戻入額 | 20,818 | — |
| 為替差益 | 23,079 | 52,948 |
| その他 | 16,590 | 36,587 |
| 営業外収益合計 | 123,987 | 147,961 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 12,028 | 14,247 |
| 売上割引 | 2,232 | — |
| 手形売却損 | 303 | 364 |
| その他 | 1,032 | 2,492 |
| 営業外費用合計 | 15,597 | 17,103 |
| 経常利益 | 858,940 | 611,077 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 2,562 |
| 投資有価証券売却益 | 13,200 | 2,490 |
| 特別利益合計 | 13,200 | 5,052 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 1,288 | — |
| 特別損失合計 | 1,288 | — |
| 税金等調整前当期純利益 | 870,852 | 616,129 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 277,300 | 208,977 |
| 法人税等調整額 | △3,282 | △12,724 |
| 法人税等合計 | 274,018 | 196,253 |
| 当期純利益 | 596,833 | 419,876 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 2,615 | 3,073 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 594,218 | 416,802 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 596,833 | 419,876 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △159,195 | 38,258 |
| 為替換算調整勘定 | 42,686 | 89,841 |
| 退職給付に係る調整額 | 32,453 | △311 |
| その他の包括利益合計 | △84,055 | 127,788 |
| 包括利益 | 512,778 | 547,665 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 510,270 | 542,329 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 2,507 | 5,335 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|---------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,807,750 | 786,011 | 4,652,753 | △3,494 | 7,243,020 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △63,495 | | △63,495 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 594,218 | | 594,218 |
| 自己株式の取得 | | | | △324 | △324 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 530,722 | △324 | 530,398 |
| 当期末残高 | 1,807,750 | 786,011 | 5,183,476 | △3,819 | 7,773,418 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|---------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 413,909 | △39,947 | △224 | 373,738 | 18,294 | 7,635,053 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △63,495 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 594,218 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △324 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △159,195 | 42,794 | 32,453 | △83,947 | 2,507 | △81,439 |
| 当期変動額合計 | △159,195 | 42,794 | 32,453 | △83,947 | 2,507 | 448,958 |
| 当期末残高 | 254,714 | 2,847 | 32,229 | 289,791 | 20,801 | 8,084,011 |

当連結会計年度(自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-----------|---------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,807,750 | 786,011 | 5,183,476 | △3,819 | 7,773,418 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △63,489 | | △63,489 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 416,802 | | 416,802 |
| 自己株式の取得 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | — |
| 当期変動額合計 | — | — | 353,313 | — | 353,313 |
| 当期末残高 | 1,807,750 | 786,011 | 5,536,790 | △3,819 | 8,126,732 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|---------|-----------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 254,714 | 2,847 | 32,229 | 289,791 | 20,801 | 8,084,011 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △63,489 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | | 416,802 |
| 自己株式の取得 | | | | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 38,258 | 87,579 | △311 | 125,526 | 5,335 | 130,862 |
| 当期変動額合計 | 38,258 | 87,579 | △311 | 125,526 | 5,335 | 484,175 |
| 当期末残高 | 292,973 | 90,427 | 31,917 | 415,318 | 26,137 | 8,568,187 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 870,852 | 616,129 |
| 減価償却費 | 501,087 | 494,588 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △18,970 | 2,725 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △46,286 | 25,098 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | — | △15,495 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 4,460 | 6,160 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △1,552 | 4,031 |
| 受取利息及び受取配当金 | △63,499 | △58,425 |
| 支払利息 | 12,028 | 14,247 |
| 固定資産除売却損益 (△は益) | — | △2,562 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △13,200 | △2,490 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 1,288 | — |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 576,582 | △93,275 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △174,676 | △712,240 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △567,109 | 324,118 |
| その他の資産の増減額 (△は増加) | 32,650 | △47,886 |
| その他の負債の増減額 (△は減少) | 3,423 | 153,338 |
| その他 | 51,761 | 23,087 |
| 小計 | 1,168,839 | 731,150 |
| 利息及び配当金の受取額 | 63,499 | 58,425 |
| 利息の支払額 | △11,790 | △16,044 |
| 法人税等の支払額 | △341,116 | △237,798 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 879,431 | 535,732 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,132,209 | △1,864,267 |
| 無形固定資産の取得による支出 | — | △138,969 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △8,474 | △8,772 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 15,400 | 2,792 |
| その他 | △179,351 | 11,600 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,304,635 | △1,997,617 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △30,164 | — |
| 長期借入れによる収入 | — | 1,700,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △167,848 | △289,334 |
| 配当金の支払額 | △63,449 | △63,476 |
| リース債務の返済による支出 | △13,040 | △14,001 |
| その他 | △303 | — |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △274,805 | 1,333,187 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 5,507 | 18,721 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △694,501 | △109,975 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,546,087 | 2,851,585 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 2,851,585 | 2,741,610 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」第98項に定める代替的な取扱いを適用し、商品又は製品の国内販売において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用による主な変更点は以下のとおりであります。

- ・売上割引について、従来は、営業外費用に計上していましたが、売上高から控除する方法に変更しております。
- ・有償支給取引について、従来は、有償支給した支給品について消滅を認識していましたが、支給品を買い戻す義務を負っている場合、当該支給品の消滅を認識しない方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当連結会計年度の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

これによる連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

また、前連結会計年度の連結貸借対照表において「流動資産」に表示していた「受取手形及び売掛金」は、当連結会計年度より、「受取手形」、「売掛金」に含めて表示しております。ただし、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において「受取手形及び売掛金」に含めておりました「電子記録債権」(前連結会計年度730,896千円)については、重要性が増したため、当連結会計年度において区分掲記しております。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

(セグメント情報等)

前連結会計年度(自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日)

当社グループは、包装資材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日)

当社グループは、包装資材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 5,080円06銭 | 5,381円75銭 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 374円36銭 | 262円60銭 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (令和5年2月28日) |
|--------------------------------|------------------------|------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 8,084,011 | 8,568,187 |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 8,063,210 | 8,542,050 |
| 差額の主な内訳(千円) 非支配株主持分 | 20,801 | 26,137 |
| 普通株式の発行済株式数(株) | 1,590,250 | 1,590,250 |
| 普通株式の自己株式数(株) | 3,024 | 3,024 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 1,587,226 | 1,587,226 |

3 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 令和3年3月1日 至 令和4年2月28日) | 当連結会計年度 (自 令和4年3月1日 至 令和5年2月28日) |
|---------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 594,218 | 416,802 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 594,218 | 416,802 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 1,587,308 | 1,587,226 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

役員の変動につきましては、本日発表の「役員の変動に関するお知らせ」をご覧ください。

MARUTO

SUSTAINABLE
DEVELOPMENT
GOALS

丸東産業は持続可能な開発目標 (SDGs) を支援しています。

丸東産業のホームページ



丸東産業のサステナビリティ
に関する取組みのご紹介

